terminantemente, vedados aos/às FMs. 

3.1 PAGAMENTO  

3.1.1 O/A Formador/a Municipal será cadastrado/a junto ao Fundo Nacional de 

Desenvolvimento da Educação - FNDE, órgão responsável pelo pagamento das bolsas.  

3.1.2 A bolsa será no valor de R$1.200,00 (hum mil e duzentos reais) mensais.  

3.1.3 As bolsas podem sofrer atrasos no pagamento, a depender do fluxo de conferência 

dos relatórios e disponibilidade orçamentária.  

3.1.4 O deslocamento para receber a formação será custeado pelo Programa. 

Eventualmente e em virtude dos procedimentos necessários para liberação desse custeio